República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre
Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

Ofício 031/2021

Quissamã, 03 de novembro de 2021

A Associação de Moradores e Amigos da Praia de João Francisco e Adjacências  - Quissamã

A Ilma. Sra. Eliane Martins Rosa

Presidente

Assunto: Furtos e arrombamentos nas residências da Praia de João Francisco

Ilustríssima Presidente;

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente documento para solicitar informações acerca

dos recorrentes episódios de furtos e arrombamentos ocorridos nas residências localizadas na Praia

de João Francisco.

Cumpre-me esclarecer que esta Parlamentar objetiva oficiar as forças de segurança pública do Estado

para cobrar providências cabíveis no sentido de viabilizar o reforço de policiamento ostensivo no

Bairro através da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, bem como de solicitar a Polícia Civil

rápida e eficaz elucidação em procedimentos investigatórios que tenham sido objeto de registro de

ocorrência formalizado pelas vítimas em sede policial.

Neste sentido, solicito, além de relato pormenorizado de tais ocorrências com indicação dos endereços

das residências violadas, os respectivos números dos Registros de Ocorrências confeccionados em

sede policial, se esta Associação possuir tais informações.

Colocando-me a disposição para demais esclarecimentos que se fizerem necessários, externo meus

cumprimentos.

Respeitosamente.

Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Vereadora